
  

 

 

 

 

 

 

 

進級おめでとうございます。５年生のスタートを気持ちよく切ることができました。 
子供たちは新しい教室、新しい出会い、新しい学習などを楽しみに、始業式を迎えたことと思いま

す。 
学年便りのタイトルは「天衣無縫」です。飾ることなく、そのままの子供のたちの明るさや元気のよ

さで日々の学校生活を送ることができるよう、そんな１年になるよう担任一同努めて参ります。ご理
解とご協力のほどよろしくお願いいたします。 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※③～⑥の書類は１１日（金）が提出期限になります。 

短い期間ですが、よろしくお願いいたします。 
＊就学援助申請申し込みについては後日配布しますので配布されましたら、すぐに提出をお願いし
ます。(希望されない方も全員提出して下さい) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

令和 7 年４月 7 日 

江戸川区立南葛西第二小学校  

第５学年  学年便り 

  No.１ 

新たな１年の始まりに・・・

２組 担任 

 よもや、よもや。担任 3 人

も一緒に 5 年生に進級でき

るとは・・・こんなことって、

あるんですねえぇ・・・ 

いやはや、なんとも・・・・

個人的には嬉しい悲鳴です。 

１組 担任 

 「次の担任の先生のもとでも頑張っ

て！」と言ってから早１３日。今年も

３組担任になりました。日々、刺激に

満ち溢れた楽しく、面白い日々を子供

とともに過ごしたいと思います。 

 １年間よろしくお願いいたします。 

３組 担任 

 今年も皆さんと学べるの

を嬉しく思います。 

日々を楽しく、やるべきこ

とをやれる５年生になりま

しょう。１年間、よろしくお

願いします。 

★本日配布したもの★ 

 ①学校便り ②学年便り ③児童指導資料 ④保健資料  

⑤結核検診問診票調査 ⑥運動器検診保健調査票  

⑦給食献立表  
 



 

 

 

 

★児童の持ち物について★ 
・５年生で使用するノートは以下の通りです。 
国語、算数、理科、社会：5 ミリ方眼 を一括して購入します。 

・専科教科の図工バッグと絵具セット、音楽バッグ（教科書、リコーダー、歌集、筆箱）を４月１４日（月）ま
でに持たせてください。 

 

★保護者会について・・・４月１６日（水） 
・全体・学級保護者会 １４:３５～１５:４５  
５年生の特徴、行事や学習予定、指導方針等をお話する予定です。今年度最初の保護者会です。
ご来校をお待ちしております。 

  

★各種健康診断が始まります★ 
  ４月１０日（木）から健康診断が始まります。年度始めですので、多くの検診が実施されます。検
診結果で病院での受診が必要な場合は、速やかに受診して、その結果を担任までお知らせくださ
い。また、腎臓検診（尿検査）は指定日以外の提出ができません。     
予定をご確認頂きますよう、よろしくお願いします。  

★家庭科について★ 

 

 

 

 

〇調理実習の際の準備物 
  ６点セット ➀エプロン・・・・・・・腰までの物ではなく、胸まである物。 

体に合わせてひも等の調節をしておいてください。 
           ②三角巾・・・・・・・・バンダナでも大丈夫です。自分で付けられるようにしておいてください。 
           ③マスク 
           ④手拭きタオル・・・・・エプロンのポケットに入る物。 
           ⑤ランチョンマット・・・給食用を使います。 
 
〇裁縫の際の準備物（裁縫セット） 
  ４月の保護者会に合わせて見本の展示と注文袋の配布を行います。 
ご家庭で準備されても大丈夫ですが、必ず準備していただきたい物があります。その旨の説明も保護

者会の折にさせていただきます。ご家庭でのご購入は、その後にお願いします。 

国 語 名前を使って自己しょうかい 銀色の裏地  
社 会 わたしたちの国土 世界の中の国土  国土の地形の特色 
算 数 整数と小数  直方体や立方体の体積 
理 科 天気と雲 天気の変化 
音 楽 クラップフレンズ こいのぼり 
図 工 季節を感じて 
家庭科 ガイダンス 私の生活、大発見！ 
体 育 短距離走・リレー 体ほぐしの運動 
道 徳 善悪の判断  自律  自由と責任  礼儀 

外国語活動 言語  あいさつ 
総合的な学習の時間 お米作りを体験しよう 

  家庭科の授業を担当させていただきます、濱内朋子と申します。
初めての家庭科を５年生のみなさんに楽しんでもらえるように、一
緒に頑張りたいと思います。よろしくお願いします。 
  さて、家庭科を始めるにあたりましてお願いや準備等がありま
す。その都度お知らせをいたしますが、年度の初めにあたりまして
準備していただきたい物を以下にまとめました。ご確認ください。 



★児童指導資料の様式変更について 
令和 7 年度より、児童指導資料の様式が変更になります。それに伴い、全学年新しい様式に書き込

みをお願いします。 
 なお、昨年度まで使用していた旧児童指導資料は４月７日に返却いたしますので、ご家庭で処分をお
願いします。 

 

〇児童指導資料「緊急連絡先及び、緊急時引き渡し表」の記入上の留意点 

➀引き渡し記載人数について、５名以上記載の希望がある場合には、「学校に知らせておきた  

 いことがら」の欄をご活用ください。 
②訓練、実際の災害を含めどんな場合も、この名簿に記載のない方には引き渡しを行いませ 
 ん。こちらの内容は、卒業まで使用します。それまでに変更がある場合は、その都度担任に  
 お知らせください。 
③実際の災害時は、引き渡し表に記載された方がいらっしゃるまで、お子さんを学校で預かり 
 ます。 

 

★教材費・積立金の引き落としについて 

今年度の教材費ですが、商品値上げに伴い、３000（円）×7（カ月）を集金させていただきます。なお、

積立金につきましては、4000（円）×10（カ月）を集金させていただきます。 

今年度最初の銀行口座振替日は、５月 7 日（水）です。４・５月の２ヶ月分の振替額と振替手数料が

引き落とされます。５月２日（金）までに、口座残高のご確認をお願いします。 

 

口座振替額 計 15,500円 

【内訳】 教材費 3,000円×２ 積立金４,000円×２ ＰＴＡ前期会費 1,500円 

振替手数料 550円（年間） 

 


